
 

Mcc/fc 

 
 
 
 

DIVISIONE RICERCA E SVILUPPO  
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261593 

assegni@uniupo.it 
 

       
      

 
 

 
 

 
Decreto Rettorale  
 
Oggetto: Nomina Commissioni Esaminatrici Bando id.  505 – Selezione Assegni di Ricerca. 
 
 
 

IL RETTORE 
 

Vista  la Legge 30.12.2010 n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”; 
Visto  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 

ricerca (art. 22  Legge 30 dicembre 2010, n. 240); 
Visto  che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU”, prevede risorse specifiche per la ricerca nell’ambito della Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, tra cui l’Investimento 1.5 
“Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione”; 

Visto  il Decreto Direttoriale M.U.R. n. 341 del 15 marzo 2022, che ha emanato Avviso pubblico 
per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 
– nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 

Viste le comunicazioni al Senato del 1/07/2022 e al Consiglio di Amministrazione dell’8/07/2022 
in cui sono stati presentati l’impatto economico, finanziario e patrimoniale e gli strumenti 
di gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Considerato che l’Università del Piemonte Orientale partecipa, in qualità di Spoke, alla presentazione 
del progetto “Age-It: Ageing individuals in an ageing society” codice progetto PE00000015 
(CUP: C13C22000660001), proponente l’Università di Firenze, nell’ambito della tematica 
8 “Conseguenze e sfide dell’invecchiamento” (referente prof. Gianluca Aimaretti, Direttore 
del Dipartimento di Medicina Traslazionale); 

Visto  il Decreto Direttoriale M.U.R. n. 1243 del 2 agosto 2022, recante l’approvazione delle 
graduatorie della Fase 1 delle proposte progettuali pervenute in riferimento al suddetto 
Avviso, dalle quali risulta che la proposta progettuale del Partenariato Esteso “PE8” è stata 
ammessa alla Fase 2 dell’Avviso stesso, avendo raggiunto il punteggio stabilito a tal fine; 

Considerato che l’Università del Piemonte Orientale partecipa ai seguenti Spoke: 
Spoke 10 – Mainstreaming ageing by building institutional mechanisms for better and 
future-oriented policy making (coordinato dall’Università del Piemonte Orientale); 
Spoke 2 – Improving the understanding of the biology of ageing (coordinato dal CNR); 
Spoke 7 – Cultural and political dimensions of ageing societies (coordinato dall’Università 
Bocconi); 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 
Ecologica del 21/11/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di 
ricerca a totale carico del Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Vulnerabilità 
alla disinformazione nell'invecchiamento”- Spoke 7 (id. 1915), Prof.ssa Cristina MEINI; 

Visto  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Traslazionale del 30/11/2023 con il 
quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del 
Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Ruolo dell’immuno-senescenza nel 
promuovere sarcopenia associata all’invecchiamento” - Spoke 2 (id. 1946), Prof. Gianluca 
AIMARETTI e Prof. Andrea GRAZIANI; 



 

 

Visto          il D.R. n. 1980/2023 del 12/12/2023 con cui è stato emanato l’avviso di selezione per di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca sopra descritti; 

Viste            le comunicazioni dei Responsabili Scientifici relative alla nomina delle Commissioni 
esaminatrici dei sopraccitati assegni di ricerca; 

Preso           atto della necessità di provvedere, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
predette selezioni, alla nomina delle commissioni esaminatrici ai sensi dell’art. 22 del 
Regolamento sopraccitato; 

 Esaminato    ogni opportuno elemento: 
 

 
DECRETA 

 
1. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Vulnerabilità alla disinformazione 
nell'invecchiamento” (Id. 1915), è così composta:  

Presidente: Prof.ssa Cristina MEINI; 
Componente: Prof. Fabrizio FAGGIANO; 
Componente esterno: Prof.ssa Angela FEDI (Università di Torino),  
Membro Supplente: Dott. Enrico BIALE; 

 

 
2. La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Ruolo dell’immuno-senescenza nel 
promuovere sarcopenia associata all’invecchiamento” (Id. 1946), è così composta:  

Presidente: Prof. GIANLUCA BALDANZI; 
Componente: Prof. Davide CORA'; 
Componente esterno: Prof. Andrea GRAZIANI (Università di Torino), 
Membro Supplente: Prof.ssa Nicoletta FILIGHEDDU; 

 
 

 
                                                                                            IL RETTORE 

      Prof. Gian Carlo Avanzi 
 
 
 
 
 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2024-01-08T12:32:15+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




